
Význam vedení míčku jako klíčové dovednosti  
pro rozvoj mladých hráčů 

Seminář hokejbalových trenérů 

Martin Komárek

Pardubice 
14.1.2021

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Primární dovednost! 
A proč?
Vedení míčku

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Vedení míčku nebo dribling!?

Vedení míčku je činnost uplatňující se při přesunu hráče s 
míčkem na hřišti 

způsobem tlačením, tažením nebo prostřednictvím driblingu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Správná délka hole
Hůl nesmí být ani dlouhá ani 
krátká 

Správná délka se určuje při 
vzpřímeném postoji  

Mezi bradou a nosem 

N e l z e s p o l é h a t j e n n a 
aktivitu a zájem rodičů

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Správný uchop hole
Prsty směřují k horní ploše 
dlaně 

Prsty pokrývají celou zadní 
s t ranu hole - komple tně 
obepínají hůl 

Pozor na gumové špunty - 
dětské prsty je j nedokáží 
obejmout (dopady v technice 
práce s holí) 

Pozor na správnou délku hole
ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Správný uchop hole
Horní ruka = pevné sevření 

Dolní ruka = střídavě volné 
sevření

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zahnutí hole …
… nekoresponduje s pojmem pravák/levák.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Čepel a její strany …
Forhend (nebo forehand atd.) 

Bekhend (nebo backhand atd.) 

Resp. po ruce vs. přes ruku 

Osvojení všech technik začínat po ruce  

Po té prav ide lně s třídat obě s t rany 
provedení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Význam vedení míčku
Uplatňuje při obcházení soupeře (klička aj.) 

Využívá při zpracování míčku 

Využívá při zisku míčku 

Kontrole a krytí míčku (zamezení ztrátě)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vedení 
míčku

Krytí 
míčku 1-1

Klička a další techniky

Gól

Přijetí a zpracování míčku
Přihrávka

Střelba

Další aktivity 
holí (např. 
blokování, 

odebírání míčku)



Rozdělení
Pohybové dovednosti a schopnosti 

Specifické hokejbalové dovednosti (tzv. 
specializace) 

Jaké je poměr zastoupení v TJ s rostoucím 
věkem?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Technické varianty vedení míčku

S ohledem na spojení řady pohybových návyků a složek patří 
vedení míčku mezi technicky velmi náročné činnosti.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Krátký dribling

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Dlouhý dribling



Dribling - for a hand (tzv. bočný)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Obrat

https://www.youtube.com/watch?v=huJWgLQgrQU


ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Osmička

https://www.youtube.com/watch?v=h9wlsmNsHZE


Krytí míčku
Realizováno zpravidla tělem 

Doplněno tzv. odmítnutím dolní ruky 

Případně rozvíjí pozice hole ve vztahu ke 
směru přistupujícího soupeře 

Podstata = míček kryt tělem ve směru 
soupeřovi hole nebo těla

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Krytí při vytočení z rohu hřiště

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Tažení a tlačení
Tažení používá zejména při vytočení hráčů 
do oblouku 

Tlačení je aplikováno pro rychlé starty ve 
volném prostoru  

V obou případech je hůl zpravidla držena 
jednou rukou

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Tažení a tlačení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Naznačení a stažení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Obhození

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Prohození (pod nohama soupeře)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Prohození (pod holí soupeře)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nechybí nějaký způsob vedení míčku …

???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zápasové 
podmínky a 

nepřesnosti …
Noha nebo ruka!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Přijetí a zpracování míčku
nápřah 

švih 

interakce (působí čepele na míček) 

protažení … čepele

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



• Nezapomíne jme na 
techniky zpracování 
míčku

• Ukázka zpracování 
z t l u m e n í m m í č k u 
nakloněním čepele

• Tvoří základ pro rychlé, 
ú č i n n é z p r a c o v á n í 
míčku v pohybu 

• Bez této techniky není 
p r a k t i c k y m o ž n é 
r e a l i z o v a t ú č e l n ě 
přihrávku a střelbu z 
p o h y b u n e b o b e z 
přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



• Nezapomíne jme na 
techniky zpracování 
míčku

• Ukázka zpracování 
z t l u m e n í m m í č k u 
nakloněním čepele

• Tvoří základ pro rychlé, 
ú č i n n é z p r a c o v á n í 
míčku v pohybu 

• Bez této techniky není 
p r a k t i c k y m o ž n é 
r e a l i z o v a t ú č e l n ě 
přihrávku a střelbu z 
p o h y b u n e b o b e z 
přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



• Nezapomíne jme na 
techniky zpracování 
míčku

• Ukázka zpracování 
z t l u m e n í m m í č k u 
nakloněním čepele

• Tvoří základ pro rychlé, 
ú č i n n é z p r a c o v á n í 
míčku v pohybu 

• Bez této techniky není 
p r a k t i c k y m o ž n é 
r e a l i z o v a t ú č e l n ě 
přihrávku a střelbu z 
p o h y b u n e b o b e z 
přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



• Nezapomíne jme na 
techniky zpracování 
míčku

• Ukázka zpracování 
z t l u m e n í m m í č k u 
nakloněním čepele

• Tvoří základ pro rychlé, 
ú č i n n é z p r a c o v á n í 
míčku v pohybu 

• Bez této techniky není 
p r a k t i c k y m o ž n é 
r e a l i z o v a t ú č e l n ě 
přihrávku a střelbu z 
p o h y b u n e b o b e z 
přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



• Nezapomíne jme na 
techniky zpracování 
míčku

• Ukázka zpracování 
z t l u m e n í m m í č k u 
nakloněním čepele

• Tvoří základ pro rychlé, 
ú č i n n é z p r a c o v á n í 
míčku v pohybu 

• Bez této techniky není 
p r a k t i c k y m o ž n é 
r e a l i z o v a t ú č e l n ě 
přihrávku a střelbu z 
p o h y b u n e b o b e z 
přípravy

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zpracování míčku - backhand

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Spojitost s fázemi střelby

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zpracování míčku rukou

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zpracování míčku rukou

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Přihrávka vzduchem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Přihrávka vzduchem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Pozor na nadměrný dribling při vedení a 
zpracování míčku!

Proč???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Význam driblingu

rozvoj jemné motoriky a techniky hole 
pro zpracování míčku (a navazující činnosti) 

pro techniky vedení osobního souboje

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Techniky střelby
švihem z místa/pohybu 

přiklepnutým švihem z místa/pohybu 

střela golfovým úderem 

střela přes ruku 

Jiné způsoby střelby: 

tečování 

dorážení atd.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Proč je tolik technik a variant zakončení? 

Čím se odlišují? 

Co je spojuje? 

Má vliv vzdálenost od branky? 

Co razance!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Co příbuznost s přihrávkou!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Základní trenérská chyba?! 

Myslet si, že popis cvičení je zárukou správného provedení 
a rychlého osvojení dovedností. 

Děti se učí zejména animací a tzv. kinesteticky. 

Popis cvičení je vhodný k doplnění předcházející ukázky.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jak postupovat u nácviku vedení míčku?!
přesná ukázka trenéra 

nácvik na místě driblingem (krátkým) 

nácvik se zaměřuje na sledování míčku očima, poté s přechodem k 
uplatnění periferního vidění 

nácvik z pohybu (všechny varianty) - nejříve vpřed, poté vzad 

provedení obratnostních prvků (koordinace a spojování více 
pohybů) 

techniky navazující na střelbu 

techniky navazující na přihrávku 

provedení pod tlakem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Možné nedostatky
Nedostatečná práce čepelí (tlumení aj.) 

Nesnižování těžiště dle vzdálenosti od 
míčku nebo soupeře 

Absence klamání, naznačování a fintování 

Drillování (minimum herního myšlení)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Klamání
Nazývá klamání, fintování, klamný pohyb 
atd. 

Cílem zmatení protihráče a neodhalení 
záměrů hráčů v držení míčku (i bez míčku) 

Realizace zvyšuje úspěšnost provedení 
technik vedení a krytí míčku 

Např. tělem, pohybem holí, změnou směru 
nebo rychlosti 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Množství variant a nepřevídatelnost

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Metodická řada - vedení míčku
Kde a jak začít?! 

Pravidelná obměna technik.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Vedení míčku



Vedení míčku

Variace (obměna technik) 

Rostoucí počet opakování 

Zvyšující se náročnost

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Vedení míčku

Obměna prostoru 

Re agování na soupeře/
prostor 

Herní myšlení v situaci pod 
t l ak em ne b o o dp o rem 
soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



10000

Počet opakování (chyb, pokusů) k osvojení jednotlivé 
techniky

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Využití při zapracování
Možné využít úvodní část TJ 
ve formě zapracování 

Ideálně 2 - 4 prvky 

Délka trvání 2 - 3 minuty 

V zástupech ideálně 2 - 4 
hráči 

Vhodné nezačínat prvky s 
přihrávkou

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Herní podoba
Herní podněty přináší nejen větší 
míru emočního zaujetí, ale také 
proměnlivost a rozhodování: 

herní prvek 

zmenšený prostor 

nároky na vizuální kontrolu 

velký počet zapojených hráčů 

Vhodné v yuži tí jako průpravná 
cvičení.

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zápasové podmínky
Omezený prostor 

Časový tlak 

Odpor/tlak soupeře 

Volba varianty řešení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Vedení míčku pod tlakem soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Zmenšený prostor
Vytváří  

větší míru kontaktu 

větší vtažení do situace 

méně času na rozhodování 

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Průpravný kontext (1-1)
Vedení míčku plní základní 
průpravnou roli pro řešení 
situace 1-1 

Vhodné 2 - 4 cvičení s 
rostoucí mírou náročnosti 

Vysoký počet opakování 
(pozor na drillování)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Nácvik ve skupinkách
Výhodou v ysoký poče t 
zapojených hráčů 

Vh o d né p r o nác v i k s 
míčkem i bez míčku 

Doporučené pro základy 
klamání a fintování

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jak na nácvik?! - Vedení míčku
Do U9 převažuje nácvik pohybového základu nad 
specializací 

Do U11 převažuje rozvoj hráčů formou hry a 
cvičení na zmenšeném prostoru 

Izolovaný nácvik přechází v komplexnost 

Velký význam má široká škála nacvičovaných 
technik 

Vše funguje jen v kontextu zapojení herního 
myšlení

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Činnosti před/po …
Nabízení se do volných prostor 

Napadaní, obsazování hráče v držení 
míčku 

Nezastavení po ztrátě/přihrání míčku 

Sledování pohybu míčku 

Předvídání a reagování na pozici 
míčku!

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Jak na nácvik?! - Tipy a triky
Dostatečný počet opakování 

Provedení po ruce i přes ruku 

Postupně rostoucí míra tlaku a odporu 

Nesnažit se drillovat  

Budování návyků v zápasových situacích 

Spojovat s nácvikem jiných činností

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Tipy a triky: Co nepodcenit?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Dotazy k řešenému tématu

???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Děkuji za pozornost


